
 
SettoreD104 Politiche per il Benessere della Persona e Promozione territoriale 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: ASSEGNO PER NUCLEO FAMILIARE CON 3 FIGLI MINORI EX ART. 65, LEGGE 

N. 448/98, MODIFICATO DALL’ART. 50, LEGGE N. 144/99. DECRETO MINISTRO 

PER LA SOLIDARIETÀ SOCIALE N. 452 DEL 21/12/2000 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI. ISTRUTTORIA ED INVIO DATI ALL’INPS ANNUALITÀ 2021. 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione di Consiglio Comunale del 9 aprile 2021, è stata disposta l’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023 dell’Ente Locale; 

Con deliberazione di Consiglio Comunale in pari data, è stata disposta l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati ex lege; 

Con deliberazione G.C. n. 147 del 26 aprile 2021 l’Esecutivo dell’Ente ha approvato in 

ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 169 del D.Lgs 267/2000 ss.mm.ii. il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023; 
 

ATTESO CHE 

 L'art. 65 della Legge 449/98 stabilisce che “con effetto dal 1 gennaio 1999, in favore dei nuclei 

familiari composti da cittadini italiani residenti, con tre o più figli tutti con età inferiore ai 18 

anni, che risultino in possesso di risorse economiche non superiori al valore dell'indicatore 

della situazione economica (ISE), di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, è concesso 

un assegno”; 

 L'articolo 65, comma 2, della Legge n. 448/98, così come modificato dall'art. 50 della Legge 

144/99, stabilisce che “L'assegno” sopracitato “è concesso dai Comuni, che ne rendono nota la 

disponibilità attraverso pubbliche affissioni nei territori comunali, ed è corrisposto a domanda. 

L'assegno medesimo è erogato dall'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS) sulla base 

dei dati forniti dai comuni”;  
 

CONSIDERATO CHE  

 L’assegno viene erogato sulla base del possesso dei seguenti requisiti: 

1) Nuclei familiari composti da cittadini italiani e dell’Unione europea residenti;  

2) Cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo, nonché dai familiari non 

aventi la cittadinanza di uno stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del 

diritto di soggiorno permanente; 

3) Cittadini stranieri titolari dello status di rifugiati politici e di protezione sussidiaria; 

4) Nuclei familiari composti almeno da un genitore e tre figli minori (appartenenti alla stessa 

famiglia anagrafica), che siano figli del richiedente medesimo o del coniuge o da essi 

ricevuti in affidamento preadottivo. Il requisito della composizione del nucleo non si 

considera soddisfatto se uno dei tre figli minori, quantunque risultante nella famiglia 

anagrafica del richiedente, sia in affidamento presso terzi; 

2945                   23/07/2021

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 17-02-2021 10.30.23 a: 17-02-2024 2.00.00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

RICHIAMATI  

 L’art. 9, del D. Lgs. 286/98 (Testo Unico dell’Immigrazione) recante la disciplina del permesso 

di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 

 La circolare n. 9 del 22 gennaio 2010 dell’INPS la quale stabilisce che “i Comuni possono 

riconoscere l’assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori ai cittadini stranieri 

titolari dello status di rifugiati politici e di protezione sussidiaria”; 

 L’Art. 12 della Direttiva 2011/98/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 

2011 denominato “Diritto alla parità di trattamento”; 

 L’Art. 27 del D.Lgs. del 19 novembre 2007 n. 251 il quale stabilisce che “i cittadini titolari dello 

status di rifugiato e dello status di protezione sussidiaria hanno diritto al medesimo trattamento 

riconosciuto al cittadino italiano in materia di assistenza sanitaria e sociale”; 

 

CONSIDERATO CHE  

 In base alla procedura vigente, dopo aver controllato la sussistenza di tutti i requisiti previsti, il 

Comune concede ovvero nega il riconoscimento del diritto all’assegno con un proprio 

provvedimento, rendendone comunicazione agli interessati; 

 In caso di concessione del beneficio, l’Ente Locale provvede alla trasmissione all’INPS dei dati 

necessari ad eseguire il pagamento dell’importo previsto, mediante l’apposito portale, accessibile 

al link http://www.inps.it/Servizi/comuni/Prestazioni_sociali.htm; 

 All’esito di dette comunicazioni, l’INPS provvede di norma al pagamento degli assegni con 

cadenza semestrale posticipata (entro il 15 luglio e il 15 gennaio); 

 

PRESO ATTO  

 Dell’istruttoria posta in essere dall’Ufficio Interventi Indiretti per l’Utenza di questo Settore di n.  

8 istanze agli atti dell’Ufficio, dando atto che alle domande è stata allegata la dichiarazione 

sostitutiva unica contenente il dato ISEE del nucleo familiare di appartenenza, fotocopia di un 

documento di riconoscimento in corso di validità, permessi di soggiorno di tutti i componenti il 

nucleo familiare non aventi cittadinanza di uno stato membro dell’Unione Europea ed il codice 

IBAN per l'erogazione dell’assegno; 

 Della positiva conclusione dell’istruttoria di n. 8 domande ammesse al beneficio della 

prestazione assegno ai nuclei familiari con 3 figli minori, come da elenco domande creato sul 

portale dell’INPS in data 21 luglio 2021, che si allega e che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione dirigenziale, per un totale di € 14.473,25;  
 

RICHIAMATO IN MERITO 

 Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della 

Famiglia – pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 40 del 18-02-2020 relativo a “Rivalutazione, 

per l’anno 2020, della misura e dei requisiti economici dell’assegno per il nucleo familiare 

numeroso e dell’assegno di maternità”; 

 Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della 

Famiglia – pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 36 del 12-02-2021, con il quale è stato reso 

noto che “Restano fermi per l’anno 2021 la misura e i requisiti economici dell’assegno al nucleo 

familiare numeroso e dell’assegno di maternità di cui al comunicato del Dipartimento per le 

politiche della famiglia pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 40 del 18 febbraio 2020“. 

 
 

RITENUTO 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 Per le ragioni che precedono, di provvedere ad assegnare ai n. 8 beneficiari della prestazione 

assegno ai nuclei familiari con 3 figli minori in premessa richiamata ed alla conseguente 

creazione della distinta sul portale dell’INPS, come da suddetto elenco domande allegato, e ciò 

per un ammontare complessivo del beneficio di € 14.473,25; 
 

 

RAVVISATO IN MERITO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

 Le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle previsioni dell’art. 

183, comma 8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali, successivi provvedimenti di cui 

all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

VISTI 

 I D.Lgs. n. 267/2000 e n. 165/2001; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate, 

 

 Di ammettere n. 8 domande per la concessione dell’assegno ai nuclei familiari con 3 figli minori 

sulla base dell’elenco domande, caricate sull’apposito portale INPS mediante il seguente link: 

http://www.inps.it/Servizi/comuni/Prestazioni_sociali.htm, e allegato alla presente 

determinazione dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale, non soggetto a 

pubblicazione per ragione di privacy, per un numero complessivo di n. 8 beneficiari e per un 

ammontare di € 14.473,25; 

 Di dare mandato all’Ufficio Interventi Indiretti per l’Utenza di provvedere a creare la distinta sul 

portale INPS ai fini del pagamento da parte dell’INPS delle suddette prestazioni per l’importo di 

€ 14.473,25 complessivi per i n. 8 beneficiari; 

 Di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né 

diminuzione di entrata, in quanto l'erogazione della prestazione assistenziale sopra citata risulta 

di esclusiva competenza dell’INPS, così come disciplinato dal Decreto del Ministero della 

Solidarietà Sociale n. 337 del 25 maggio 2001, recante modifiche al Decreto n. 452 del 

21/12/2000, in materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare con tre figli minori; 

 Di dare atto infine che responsabile del procedimento ex lege è la Dott.ssa Monica Pezzopane 

 Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale, al Settore Proponente ed al 

Settore Bilancio e Razionalizzazione, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
copertura finanziaria di cui alle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia, dando 

atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Monica Pezzopane 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


